
Α∆Α: Β4ΩΕ7Λ7-ΗΓΠ 

 

 - 1 - 

                    ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

∆/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 

Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 
Τηλ.: 213 20 63 776 

          213 20 63 537 
 

Συνεδρίαση 17
η
 

Απόφαση υπ’ αριθµ. 446/2012 

 

Στην Αθήνα, σήµερα στις 03/04/2012,  ηµέρα ΤΡΙΤΗ και ώρα 12:00µ. ,  στο Κατάστηµα της 
Περιφέρειας Αττικής, συνήλθε σε έκτακτη συνεδρίαση η Οικονοµική Επιτροπή, ύστερα από 
πρόσκληση της Προέδρου της, που κοινοποιήθηκε νόµιµα στα µέλη της, την 30/3/2012.  

 
Θέµα 2ο   

Λήψη απόφασης για την χορήγηση παράτασης προθεσµίας περαίωσης του έργου ‘‘Κατασκευή  
Νέας Χάραξης βελτίωσης επαρχιακής οδού από Μέγαρα µέχρι Αλεποχώρι – πεδινό τµήµα’’, 
αναδόχου ΤΟΜΗ Α.Β.Ε.Τ.Ε. 
Παρόντες:  

• Η Πρόεδρος της Οικονοµικής Επιτροπής, κα Βασιλάκου Λιλίκα 
Τα τακτικά µέλη της Οικονοµικής Επιτροπής κ.κ.: 

• Μπάστας Κωνσταντίνος  

• Βουδούρης Παναγιώτης 

• Βασιλάκης Μιχαήλ 

• Μαριδάκης Στυλιανός  

• Σπυρίδων Σπυρίδων 
Το αναπληρωµατικό µέλος της Οικονοµικής Επιτροπής κ.κ.: 

• Πολυζωγόπουλος Ανδρέας 
Απόντες: 
Τα τακτικά µέλη της Οικονοµικής Επιτροπής κ.κ.: 

• Αγγελόπουλος Παναγιώτης 

• Κανελλάκης Κωνσταντίνος 

• Κουρούσης Χρήστος 

• Ζαφειρίου Ελένη 
 
Χρέη Γραµµατέα της Οικονοµικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας κα Τρουλάκη 
Άννα.  
Στη συνεδρίαση παρευρίσκεται ο κ. Χριστόπουλος εκπρόσωπος της παράταξης "Αττική Συνεργασία 
– Όχι στο Μνηµόνιο". 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία, η Πρόεδρος της Επιτροπής, κα Βασιλάκου Λιλίκα δίνει το λόγο στον κ 
Κατσίκη, ο οποίος ενηµερώνει τα µέλη της Οικονοµικής Επιτροπής για τα εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 
 

1. Τις διατάξεις του Ν.3200/55 «περί ∆ιοικητικής Αποκεντρώσεως» όπως συµπληρώθηκε 
µεταγενέστερα µε το Ν.∆.532/70 και του εκτελεστικού του Β.∆.712/70 όπως τροποποιήθηκε 
µε τα Β.∆.677/71 και 198/72. 

2. Τις διατάξεις του Π.∆.910/77 «περί Οργανισµού του Υπουργείου ∆ηµοσίων Έργων» και 
ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 81 «περί διαρθρώσεως αρµοδιοτήτων ∆/νσεως 
Τεχνικών Υπηρεσιών ∆/των Νοµαρχίας Αττικής και Νοµαρχίας Θεσ/κης» και το Π.∆.39/83 
«περί µεταβιβάσεως αρµοδιοτήτων του Υπουργείου ∆ηµοσίων Έργων στις Περιφερειακές 
Υπηρεσίες».  

3. Τις διατάξεις του Ν.3669/08, «Κύρωση της Κωδικοποίησης της νοµοθεσίας κατασκευής 
δηµοσίων έργων» (Κ.∆.Ε.) (ΦΕΚ Α΄116/18-06-2008). 



Α∆Α: Β4ΩΕ7Λ7-ΗΓΠ 

 

 - 2 - 

4. Τις διατάξεις του Ν.3852/7-6-2010 (ΦΕΚ 87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκέντρωσης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικράτης». 

5. Τις διατάξεις του Π.∆.145/27-12-2010 (ΦΕΚ 238/27-12-2010) «Οργανισµός της Περιφέρειας 
Αττικής». 

6. Την Απόφαση του Περιφερειάρχη µε αριθµ.πρωτ.οικ.7/4-1-11 «περί µεταβίβασης 
αρµοδιοτήτων». 

7. Την µε αριθµ.πρωτ.οικ.105/3-1-11 Απόφαση Περιφερειάρχη Αττικής που αφορά στις 
τοποθετήσεις Προϊσταµένων Γενικών ∆/νσεων και ∆/νσεων της Περιφέρειας Αττικής. 

8. Την µε υπ’ αριθµ.6 Εγκύκλιο µε αριθµ.πρωτ.2067/14-01-2011 του Υπουργείου Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης & Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης. 

9. Το άρθρο 46 του Ν.3669/08. 
10. Τα συµβατικά τεύχη της εργολαβίας. 
11. Το από 25/7/06 συµφωνητικό του έργου, απ’ όπου αρχίζει η προθεσµία εκτέλεσης του 

έργου (Π.∆.609/85, άρθρο 36, παρ.2), µε προθεσµία περαίωσης 450 ηµερολογιακές ηµέρες, 
δηλ. µέχρι 18/10/07. 

12. Την µε αριθµ.8/29-2-08 Απόφαση της Ν.Ε. Υποδοµών και Περιβάλλοντος της Ν.Α.∆.Α., µε 
την οποία χορηγήθηκε παράταση προθεσµίας περαίωσης του έργου του θέµατος για 150 
ηµέρες, δηλ. µέχρι τις 16 Μαρτίου 2008. 

13. Την µε αριθµ.18/15-4-08 Απόφαση της Ν.Ε. Υποδοµών & Περιβάλλοντος της Ν.Α.∆.Α., µε 
την οποία χορηγήθηκε παράταση προθεσµίας περαίωσης του έργου του θέµατος για 15 
µήνες, δηλ. µέχρι τις 16 Ιουνίου 2009. 

14. Την µε αριθµ.πρωτ.45/24-7-09 Απόφαση της Ν.Ε. Υποδοµών & Περιβάλλοντος της 
Ν.Α.∆.Α., µε την οποία χορηγήθηκε παράταση προθεσµίας περαίωσης του έργου του 
θέµατος µέχρι τις 31/12/2009. 

15. Την µε αριθµ.18/30-12-09 Απόφαση της Νοµαρχιακής Επιτροπής Υποδοµών και 
Περιβάλλοντος της Ν.Α.∆.Α. (θέµα 3ο), µε την οποία χορηγήθηκε γενική παράταση 
προθεσµίας περαίωσης µέχρι και την 30/04/2010. 

16. Την µε αριθµ.32/7-6-10 Απόφαση της Νοµαρχιακής Επιτροπής Υποδοµών και 
Περιβάλλοντος της Ν.Α.∆.Α. (θέµα 1ο), µε την οποία χορηγήθηκε γενική παράταση 
προθεσµίας περαίωσης µέχρι και την 31/12/2010 

17. Την µε αριθµ.75/21-12-10 Απόφαση της Νοµαρχιακής Επιτροπής Υποδοµών & 
Περιβάλλοντος της Ν.Α.∆.Α. (Θέµα 6ο), µε την οποία χορηγήθηκε γενική παράταση 
προθεσµίας περαίωσης µέχρι την 31/3/2011. 

18. Την µε αριθµ.302/13-5-2011 Απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής, 
µε την οποία χορηγήθηκε οριακή προθεσµία περαίωσης του έργου τριακόσιες εξήντα 
τέσσερις (364) ηµερολογιακές ηµέρες, δηλαδή µέχρι 29/3/2012. 

19. Την µε αριθµ.πρωτ.728/29-3-12 αίτηση του Αναδόχου για παράταση προθεσµίας έξι (6) 
µηνών. 

 
και επειδή 

 
η Υπηρεσία µας προχώρησε σε εκπόνηση Μελέτης αλλαγής της χάραξης της οδού, 
προκειµένου να µην χρειαστεί η επανακήρυξη τοπικής αναγκαστικής απαλλοτρίωσης, πράγµα 
που απαιτεί σηµαντικό χρόνο και θα απέφερε µεγάλη καθυστέρηση στην υλοποίηση του έργου. 
Η ως άνω Μελέτη δεν θίγει καθόλου την ιδιοκτησία 353 και οι απαιτούµενες κατ’ αυτών εργασίες 
εγκρίθηκαν πρόσφατα µε τον 3ο Α.Π.Ε. του έργου (Απόφαση Οικονοµικής Επιτροπής µε 
αριθµ.224/24-2-12). 
Η Ανάδοχος ΤΟΜΗ ΑΒΕΤΕ έχει σταµατήσει κάθε εργασία στο ως άνω έργο ήδη από τον 
Νοέµβριο 2010 καθόσον: 
α.Εκκρεµούν ακόµη οι µετατοπίσεις των δικτύων ∆.Ε.Η. και Ο.Τ.Ε., µε αποτέλεσµα να έχουν 
καθηλωθεί οι εργασίες στο µεγαλύτερο µέρος του έργου.  Θα πρέπει δε να σηµειωθεί ότι η 
µετατόπιση των υπογείων δικτύων αποτελεί απαραίτητη προϋπόθεση για την ολοκλήρωση 
του έργου. 

β.Σύµφωνα µε την 759/2010 Απόφαση του Μονοµελούς Πρωτοδικείου Αθηνών ανακλήθηκε η 
αναγκαστική απαλλοτρίωση της ιδιοκτησίας µε α/α 353 του κτηµατολογικού διαγράµµατος 
και ως εκ τούτου, προκειµένου να εκτελεστεί το έργο στην υπόψη θέση, η Υπηρεσία µας 
προχώρησε σε εκπόνηση Μελέτης αλλαγής της χάραξης της οδού, προκειµένου να µην 
χρειαστεί η επανακήρυξη τοπικής αναγκαστικής απαλλοτρίωσης, πράγµα που θα απαιτούσε 
σηµαντικό χρόνο και θα προκαλούσε µεγάλη καθυστέρηση στην υλοποίηση του έργου. 



Α∆Α: Β4ΩΕ7Λ7-ΗΓΠ 

 

 - 3 - 

Η ως άνω Μελέτη δεν θίγει καθόλου την ιδιοκτησία 353 και οι απαιτούµενες κατ’ αυτήν 
εργασίες εγκρίθηκαν πρόσφατα µε τον ως άνω υπ’ αριθµ.3ο Α.Π.Ε. του έργου. 

γ.Στην χ.θ. 8+750 όπου το πλάτος της απαλλοτρίωσης είναι πολύ περιορισµένο, δεν υπάρχει 
παρακαµπτήρια οδός για να διοχετευτεί η κυκλοφορία κατά την φάση κατασκευής ενός 
µεγάλου τεχνικού και των τοίχων αντιστήριξης, προκειµένου να εξασφαλιστεί η κυκλοφορία 
επί της υφισταµένης οδού, συντάχθηκε Μελέτη αντικατάστασης της κλασικής θεµελίωσης 
των τοίχων αντιστήριξης µε πασσάλους, πράγµα που περιορίζει το πλάτος της ζώνης 
εργασίας και γι’ αυτό καθιστά εφικτή την διαρκή κυκλοφορία.  Οι εργασίες αυτής της Μελέτης 
εγκρίθηκαν οµοίως µε τον εν λόγω 3ο Α.Π.Ε. του έργου. 

δ.Η υλοποίηση των δύο προαναφερόµενων Μελετών, απαιτεί εύλογο χρόνο έξι (6) µηνών για 
την ολοκλήρωση των εργασιών που προβλέπουν εργασίες σηµαντικές και απαραίτητες για 
την περαίωση του έργου. 

ε.Είναι επιτακτική ανάγκη το υπόψη έργο να συνεχιστεί, αφενός µεν διότι όπως είναι σήµερα 
ηµιτελές εγκυµονεί σοβαρούς κινδύνους για τους εποχούµενους και αφετέρου είναι έργο 
ενταγµένο στο ΕΣΠΑ, ως συνεχιζόµενο από το Γ’ Κ.Π.Σ. (η αρχική σύµβαση ύψους 
6.996.353,00€ είναι µε πόρους του Γ΄ Κ.Π.Σ. και ποσοστό εκτελεσµένου έργου περίπου 
50%, οι δε 1η και 2η Συµπληρωµατικές Συµβάσεις ύψους 2.490.954,00€ και 1.386.196,00€ 
είναι µε πόρους ΚΑΠ και ποσοστά εκτέλεσης περίπου 90% και 80% αντίστοιχα και πρέπει 
να προηγηθούν οι δύο Σ.Σ. για να ολοκληρωθεί η αρχική σύµβαση). 

 στ.Έχει ήδη εγγραφεί στον προϋπολογισµό της Περιφέρειας ποσό ύψους 2.750.000€ για την 
ολοκλήρωση της 1ης και 2ης Σ.Σ. (κωδικός 9771.06.009). 

 
Κατόπιν όλων αυτών, 

 

Ε Ι Σ Η Γ Ο Υ Μ Α Σ Τ Ε 
 

Τη λήψη απόφασης για την χορήγηση παράτασης προθεσµίας περαίωσης του έργου του θέµατος 
για έξι (6) µήνες, δηλαδή µέχρι τις 29/9/2012, χωρίς να δικαιούται ο Ανάδοχος καµία άλλη 
αποζηµίωση πλην της αναθεώρησης. 
  
 

Μετά από διαλογική συζήτηση µεταξύ των µελών της 
η Οικονοµική Επιτροπή 

οµόφωνα αποφασίζει 
 

Τη χορήγηση παράτασης προθεσµίας περαίωσης του έργου ‘‘Κατασκευή  Νέας Χάραξης βελτίωσης 
επαρχιακής οδού από Μέγαρα µέχρι Αλεποχώρι – πεδινό τµήµα’’, αναδόχου ΤΟΜΗ Α.Β.Ε.Τ.Ε., για 
έξι (6) µήνες, δηλαδή µέχρι τις 29/9/2012, χωρίς να δικαιούται ο Ανάδοχος καµία άλλη αποζηµίωση 
πλην της αναθεώρησης. 
  
 
 

     Η Πρόεδρος                                 Η Γραµµατέας  

                                                      

 
 
 
 
    Βασιλάκου Λιλίκα                       Τρουλάκη Άννα 

Τα Μέλη  

Μπάστας Κωνσταντίνος 

Βουδούρης Παναγιώτης 

Βασιλάκης Μιχαήλ 

Μαριδάκης Στυλιανός  

Σπυρίδων Σπυρίδων 

Πολυζωγόπουλος Ανδρέας 

 
 


